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Úvod

Dospívající se nacházejí v nejohroženější skupině, která se setkává s rizikovým

chováním a to včetně užívání návykových látek a kriminality. Na základě svých zkušeností

a zkušeností jako učitele mi vyplývají důležité otázky týkající se rizikového chování, zároveň

si dovoluji tvrdit, že narůstá počet jedinců akceptující rizikové chování ve svém způsobu

života, které muže ohrozit dospívání a může způsobit následky trvající v dospělosti.

Ve společnosti se projevuje zvýšený nárůst projevů rizikového chování mládeže. Zcela

se vyhnout rizikovému chování je velmi složité, neboť na jedince působí mnoho činitelů,

které jsou zesilovány nebo utlumovány rizikovými a ochrannými faktory.

Rizikové chování není v naší společnosti žádnou novinkou, vždy zde existovalo

a dovoluji si tvrdit, že stále existovat bude, ale v posledních letech má narůstající tendence.

Důsledkem nárůstu je možná ztráta hodnot, hranic, morálky a pocit vyzdvihovaného

individualismu. V dnešní době, kdy mladá generace je zvyklá dostávat mnoho věcí bez

vynaložené trpělivosti a píle, se při setkání s překážkou může rozhodnout řešit takový

problém nepřiměřeným způsobem. Není výjimkou, že mizí úcta ke starším, domácí práce jsou

považovány za otrokářské, mladí si chtějí užívat života, domáhají se svých práv a přitom

zapomínají na své povinnosti.

Bakalářská práce se zabývá určitými formami rizikového chování mládeže, jejich

příčinami, faktory ovlivňující vznik a možnou prevenci, V teoretické části je definováno

dospívání, popsány formy rizikového chování, kriminality a způsoby možné prevence.

Praktická část je zaměřena na zjištění informovanosti žáků o rizikovém chování a kriminalitě

a zmapování rizikového chování a kriminality. Výzkumným souborem jsou žáci

1. – 4. ročníků střední školy SPŠ Chrudim, tedy zástupci střední a pozdní adolescence.
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1 Dospívání a adolescence

Dospívání nebol-li adolescence je vývojové období, které je vymezeno

10. a 20. rokem života. V tomto období dochází k velkému počtu rychlých změn na úrovni

biologické, psychické, sociální a vývojové. Na úrovni biologické se zrychluje růst a jedinec

pohlavně dospívá. Na psychické úrovni se jedinec tzv. hledá, čili hledá svou identitu

a postupně se osamostatňuje od primární rodiny.

Langmeier a Krejčířová (2006) charakterizují a vymezují období adolescence

následovně:

„V základním-biologickém smyslu lze období dospívání vymezit široce jako životní úsek

ohraničený na straně jedné prvními známkami pohlavního zrání (zejména objevením se

prvních sekundárních pohlavních znaků) a více nebo méně vyznačenou akcelerací růstu, na

druhé straně dovršením plné pohlavní zralosti (plné reprodukční schopnosti) a dokončením

tělesného růstu. Současně s biologickým zráním probíhá řada významných a nápadných

psychických změn, které můžeme povšechně charakterizovat ohlášením nových pudových

tendencí a hledáním způsobů jejich uspokojení a kontroly, celkovou emoční labilitou

a zároveň nástupem vyspělého (formálně abstraktního) způsobu myšlení a dosažením vrcholu

jeho rozvoje.“
1

1.1 Dělení adolescence

Rozdělovat adolescenci dle věku a sledu vývojových mezníků je obtížné. Začátek

a průběh adolescence je totiž velmi individuální a vývojové normy zde mají velkou variační

šířku. Dívky somaticky dospívají dříve, bazální pohlavní zralosti dosahují v průměru okolo

13. roku života. Chlapci dosahují bazální pohlavní zralosti v průměru okolo 15. roku života.

Není výjimkou, že ve skupině najdeme jedince dozrávající časně (u dívek menarche okolo

10. roku života a u chlapců poluce okolo 12. roku života) a jedince, kteří dozrávají později

(u dívek menarche okolo 15. roku života, u chlapců první poluce okolo 17. roku života)

Systémů věkového dělení adolescence je velmi mnoho, v této bakalářské práci

se přidržíme často užívaného rozdělení adolescence:

1. Časná adolescence (10 - 13let)

2. Střední adolescence (14 – 16 let)

3. Pozdní adolescence (17 – 20/22 let)
2

1
LANGMEIER,j. a KREJČÍŘOVÁ,D., Vývojová psychologie., s. 142

2
MACEK, P., Adolescence., s, 35-36
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1.1.1 Časná adolescence

V tomto období převažují rychlé biologické změny, charakteristické startem růstu

a počátkem pohlavního dozrávání (puberta). Úplný začátek změn na hormonální úrovni je

patrný 1 – 2 roky před začátkem adolescence, toto období se nazývá adrenarche.

Pohlavní dozrávání vnáší do života nové podněty. Adolescent vidí a cítí, že se tělesně

(somaticky) mění, hlásí se pohlavní pudy a je velmi přecitlivělí na vnější podněty. Sám nad

sebou přemýšlí, pochybuje a zároveň vyzdvihuje v emoční rovině. Vlivem častých citových

konfliktů je emočně nestabilní, podrážděný a inklinuje k negativním emocím. Mnozí

adolescenti jako by nerozuměli těmto změnám, úzkostně pozorují své niterní stavy, které

jejich mladou osobnost vedou k nevyrovnanosti a konfliktnosti.

Mezi hlavními úkoly dospívání patří postupná emancipace od rodiny a naopak

navazování významnějších a rozdílných vztahů k vrstevníkům obou pohlaví. Proces

osamostatňování jedince sice začíná od útlého dětství a pokračuje v dospělosti,

ale adolescence má v tomto klíčovou roli a je rozhodující pro další identifikaci adolescenta

(osvojení si základní roli rodiče nebo partnera).
3

V otázkách budoucího povolání je časná adolescence bohatá na náměty plné fantazie,

které nejsou omezeny dosavadními schopnostmi. Jedná se spíše o hru a představu, kdy takto

mladý adolescent pozoruje své rodiče, vrstevníky a okolí.

1.1.2 Střední adolescence

V tomto období adolescence stále přetrvává zvýšené růstové tempo, které má

zpomalovací charakter. Spíše než růst je primární formování postav, které ovlivňují hormony

(testosteron a estrogen, u chlapců dochází k rozšíření v ramenech a u dívek k formování boků.

Pro zdravé sebepojetí adolescenta je velmi důležité členství v dynamické vrstevnické

skupině, která experimentuje s různými formami stylů (hudba, oblékání, sport).

Pro adolescentního jedince je důležité, aby se líbil jiným a i sobě. Jeho zevnějšek se stává

prostředkem k získání prestiže a přijmutí do subkultury společnosti. V takto dynamickém

prostředí získává zkušenosti, které ho ovlivňují a nutí ho přemýšlet o sobě samém. Běžnou

součástí rozvah je i pocit vnitřního neklidu a trápení, z tohoto důvodu je velmi obtížné rozlišit

intenzivní prožívání takových pocitů od psychického onemocnění.
4

„Zatím co puberta je většinou chápána ve znamení napjatých vztahů mezi

adolescentem a jeho rodičem. Ve střední adolescenci více dochází k určité odtažitosti

3
KABÍČEK, P., CSÉMY, L., a HAMANOVÁ, J., Rizikové chování v dospívání a jeho vztah ke zdraví, s. 24

4
MACEK, P., Adolescence, s. 36
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od rodičů a koncentrování se na vrstevnickou skupinu. Neshody a hádky s rodiči mohou

vyvolat potřebu schůzek, kdy nejožehavějším problémem je separace, spíše než „s kým jdeš“.

Fyzická atraktivita a oblíbenost zůstává ve středu zájmu obou pohlaví a je kritickým faktorem

interpersonálních vztahů a sebevědomí“.
5

Děti s výraznou somatickou odlišností jsou ohroženy zvýšeným rizikem poruchy

vývoje sociálních dovedností a schopností.

„Nezařadí-li se adolescent do nějaké vrstevnické skupiny, pociťuje to často jako

sociální stigma. Ti, kteří jsou pozitivně hodnoceni od svých vrstevníků, mají obvykle vyšší

sebehodnocení než ti, kteří jsou hodnoceni méně pozitivně“.
6

Rozvaha nad otázkou budoucího povolání je hlubšího charakteru, sám adolescent

aplikuje sebekritičnost, bere ohled na své dovednosti, schopnosti a vlohy. Opuštěním fantazie

si uvědomuje potřebu se zdokonalovat a vyhledávat takové činnosti, které by ho přiblížili

k toužené profesi.

1.1.3 Pozdní adolescence

Změny na biologické úrovni jsou v tomto období velmi mírné. Plný rozvoj sekundárně


[…]


žáci vyplňovali i druh trestné činnosti, zjistilo se, ve 24 (46,1%) případech se jednalo o

výtržnictví, v 5 (9,6%) případech o krádeže, v 16 (30,8%) případech o přestupky v dopravě,

4 (7,7%) případy omezování osobní svobody a 3 (5,8%) případy distribuce návykových látek.

Výzkumný předpoklad se nepotvrdil.
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Závěr

Cíli bakalářské práce bylo zjistit informovanost středoškolské mládeže v oblasti

rizikového chování a zmapovat rizikové chování mládeže. V teoretické části jsem definoval

dospívání. Toto období bylo zvoleno pro velkou škálu změn v oblasti života adolescentů

a někteří jedinci řeší tyto změny tím, že akceptují rizikové chování. V souvislostech

s rizikovým chováním byly popsány faktory ovlivňující vznik rizikového chování. Dále byly

popsány formy rizikového chování, které jsem definoval v cílech bakalářské práce.

Praktická část plynule navazuje na část teoretickou. Na základě problematiky, kterou

se zabývám v teoretické části, jsem sestavil celkem 9 výzkumných předpokladů. Sběr dat

pomocí dotazníkového šetření jsem aplikoval na SPŠ Chrudim, kde byli zastoupeni jedinci ze

střední a převážně z pozdní adolescence. Dotazník jsem zhotovil tak, abych mohl vyhodnotit

informovanost středoškolské mládeže o rizikovém chování a kriminalitě a zároveň danou

problematiku i zmapovat. Na škole byly odhaleny formy rizikového chování, které se ale

nacházejí i na jiných školách, dle mého názoru je v únosné míře a očekával jsem horší

výsledek.

Nabízí se otázka, jak tuto nelehkou situaci vyřešit. Pevně doufám, že vzájemnou a

efektivní kooperací rodičů, pedagogických pracovníků, adolescentů, vládních a nevládní

organizací podpoříme ochranné faktory, které by snížily vznik rizikového chování.

Rizikové chování je problematika velmi široká a mám za to, že bude existovat mnoho

dalších podnětů provádět další a rozsáhlejší výzkumy.
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Příloha 1.

Dotazník k bakalářské práci

Jmenuji se Jan Paprskář, jsem studentem třetího ročníku pedagogické fakulty oboru Učitelství

praktického vyučování na Univerzitě Hradce Králové.

Obdrželi jste mnou osobně vytvořený dotazník, který je anonymní. Výsledky budou součástí

praktické části bakalářské práce na téma rizikového chování mládeže. Dotazník bude

distribuován na střední škole SPŠ Chrudim.

Chtěl bych Vás požádat o pravdivé zodpovězení všech uvedených otázek.

Správnou odpověď prosím označte v rámečku před možností, kterou vyberete, v otázkách

vždy zaškrtěte jen jednu možnost pokud nebude uvedeno jinak.

Děkuji Vám za spolupráci a přeji krásný den.

Jan Paprskář

1. Věk …………………….

2. Pohlaví

□ chlapec □ dívka

3. Studovaný obor

□ s výučním listem □ maturitní

4. Zkusil(a) jsi už kouřit cigaretu? (pokud je tvá odpověď NE, přejdi na otázku č. 10)

□ Ano □ ne

5. Máš člena rodiny, který je kuřák?

□ ano □ ne

6. V kolika letech poprvé? ……………………….

7. Kouříš v aktuální době?

□ ano □ ne

8. Kolik denně vykouříš cigaret?

□ příležitostně □1 – 10 □ 11 - 20

9. Uvědomuješ si negativní dopady na tvé zdraví způsobené kouřením?

□ ano □ ne

10. Konzumoval jsi někdy alkohol mimo rodinu? (pokud je tvá odpověď NE, přejdi na

otázku č. 15)

□ ano □ ne

11. V kolika letech poprvé? ………………………..

12. Konzumoval jsi někdy tolik alkoholu, abys dosáhl stavu opilosti?

□ ano □ ne

13. Jak často konzumuješ alkohol dnes?

□ 1 x týdně □ 2x týdně □ 1x měsíčně

14. Uvědomuješ si negativní dopady na tvé zdraví způsobené zvýšenou konzumací

alkoholu?

□ ano □ ne

15. Experimentoval jsi s jinou návykovou látkou kromě alkoholu a tabáku? V případě

kladné odpovědi, uveď návykovou látku.

□ ne □ ano,………………………………………………………….

16. V případě zájmu o návykovou látku, víš kde sehnat takovou drogu (kromě alkoholu a

tabáku)?

□ ano □ ne

17. Setkal ses někdy s šikanou? (pokud tvá odpověď bude NE, pokračuj v otázce č. 19)

□ ano □ ne

18. Jaká byla tvá role v šikaně?

□ agresor □ oběť □ přihlížející

19. V případě, kdy uvidíš agresora, který svou oběť šikanuje, pomohl bys?

□ ano □ ne

19a. V případě kladné odpovědi, jak bys pomohl?

□ sám bych pomohl □ zavolal bych další pomoc

□ zavolal bych Policii ČR □ informoval bych pedagogický sbor

20. Přiřaďte jednotlivé druhy návykových látek k uvedeným způsobům aplikace

Intravenózní……………………………………………………………………………..

Čichání…………………………………………………………………………………..

Kouření…………………………………………………………………………………..

Šňupání…………………………………………………………………………………..

Konzumace………………………………………………………………………………

21. Víš, kde se nacházejí v okolí protidrogová centra?

□ ano □ ne

22. Hodnotíš své znalosti a informovanosti o návykových látkách jako dostatečné?

□ ano □ ne

23. Dopustil ses někdy protiprávního jednání? (V případě odpovědi ANO, uveď jakého)

□ ne □ ano,…………………………………………………………….

24. Měl jsi někdy co dočinění s městskou policií nebo státní policií v oblasti týkající se

návykových látek nebo kriminality?

□ ano □ ne