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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou rizikového chování dospívajícíh, v

teoretické části autor popisuje období adolescence, v němž nejčastěji probíhá první experimentování

s užíváním návykových látek a další jevy rizikového chování. Vymezuje rizikové chování a zabývá se

otázkou prevence rizikového chování ve společnosti, v rodině i ve školním prostředí. Autor v teoretické

části prokázal schopnost orientace v odborné literatuře, z níž cituje dle normy. Po formální stránce se

v práci ojediněle vyskytují drobné nedostatky, celková úroveň práce splňuje požadavky kladené

na bakalářské práce.
V praktické části autor zjišťuje u žáků SŠ ve vybrané lokalitě informovanost o rizikovém

chování a míru výskytu rizikového chování. Na základě výsledků realizovaného dotazníkového šetření:

1. Jaké formy prevence rizikového chování považuje autor za nejúčinnější?

2. Na jaké rizikové chování by zaměřil prevenci přednostně?

Výsledné hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit:……………………………………….

V Hradci Králové 11.5.2018 …………………………………

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.